令和４年６月７日

 保護者の皆様

 豊明市立沓掛中学校長

小川 実

令和４年度 沓中版クールビズについて

 向暑の候、日頃より保護者の皆様には本校の教育活動に関して、ご理解とご協力を頂き

まして、誠にありがとうございます。さて、３年前から生徒会による提案で始めた「沓中

版クールビズ」について、夏季の暑さをしのぎ、効率よく教育活動を進めることを目的に

今年度も実施することになりました。以下のように取り組んで参りますので、ご理解とご

協力をよろしくお願いします。

記

① 期間は６月８日（水）～１０月６日（木）とします。

② 登下校も含めて、一日中体操服で過ごすことが可能となります。ただし、体育の授業後

など、汗をかいたり汚れたりした場合は、替えの体操服か、夏服に着替えることになり

ます。

③ 昨年度より、申請をしなくても日焼け止めの使用を許可しています。トイレで塗るなど、
場所や状況をわきまえて使用してください。

④ 汗を拭き取るときは、タオルを使用します。また、汗拭きシート（無香料）を使用して
も構いません。
※ 使用後は、衛生面を考慮して、ビニール袋などに入れて家に持ち帰って処分してく
ださい。

※ 制汗スプレーは、喘息の生徒など周囲への影響が大きいため、許可しておりません。

【ジャージの着用について】

 上記の「沓中版クールビズ」とは別に、一昨年度より教室で冷房を使用しているため、か

えって寒さを感じる場合があるかと思います。そこで、体育で使用するジャージを着用して

よいこととします。体操服の場合には上下とも可、制服の場合には上着のみ可とします。当

日の気温や体調に応じて判断してください。

【来年度以降について】

 「沓掛中版クールビズ」の導入は、冷房設備がなく、扇風機のみで酷暑に対応していた現

状から２０１９年度に導入しました。翌年から冷房設備が整ってきましたが、コロナ禍によ

り換気を徹底しなければならなくなり、昨年度まで継続してきました。しかし、冷房設備が

特別教室を含めて完備したことや、コロナウィルス感染症対策についても、冷房が効かなく

なるくらい換気をする必要がないことが分かってきたことから、今年度を最後の年とし、来

年度からはクールビズを廃止し、一年中制服で学校生活を進めていきたいと考えています。